
                                                         REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                  
                                                           REGIONE SICILIANA                                     

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art.  24  della  L.R. n.  8/2016 recante  modifiche alla  L.R.  12/2011 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il  decreto  legislativo del  23  giugno  2011  n.  118  recante disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi;

VISTI -la  nota  n.  4543  del  09/03/2016  del  Dipartimento  Programmazione  riportante  ulteriori  
adempimenti per la chiusura del POR FESR SICLIA 2007/13 Beneficiari opere, beni e servizi  
pubblici;
-la circolare del Dipartimento Programmazione n. 9878 del 30/05/2016 recante “disposizioni  
per consentire e  accelerare il  completamento dei  progetti  inseriti  nel  programma PO-FESR  
2007/2013 in  attuazione dell’art.  15  della  legge regionale  17  maggio  2016 n.  8”,  la  quale 
dispone al  punto  1.2  che i  soggetti  beneficiari  contestualmente alla  domanda di  proroga al 
31/12/2016 possono richiedere l’erogazione in anticipazione del finanziamento, nella misura del  
90%, delle risorse finanziarie necessarie alla conclusione del progetto;

  -la  Domanda  di  proroga  al  31/12/2016  formulata  dal  Capo  di  Ripartizione  del  Comune  di 
Niscemi (CL), ai sensi della predetta Circolare n. 9878 del 30/05/2016, con nota prot. n. 14790 
del  16.06.2016  e  la  successiva  di  rettifica   prot.  n.  0020940  del  15.09.2016,  in  cui 
contestualmente  viene  richiesto  l’accesso  alle  risorse  complementari per  il  completamento 
dell’intervento per l'importo complessivo di € 295.501,11 di cui si chiede l’anticipazione nella  
misura del 90%;
-il D.D.G. n. 4036 del 27/09/2016 registrato dalla Ragioneria Centrale il 13.10.2016, pervenuto a 
questo Servizio S 3 con nota prot. 54614 del 18.11.2016, con il quale, in relazione all'operazione 
di Recupero e  risanamento dell'ex  convento dei Frati Minori Francescani  per attività museale  
e  spazi  per  la  cultura”  in  Niscemi  (CL), (CUP  I95C10003210006  - Codice  Identificativo 
Caronte SI_1_11605), a seguito del provvedimento di accoglimento della Domanda di proroga al 
31/12/2016 è stato disposto l’impegno  n. 8 sul capitolo 776422 dell’importo di  € 295.501,11  
necessario per la conclusione dell’intervento;

                 -il D.D.S. n. 5510 del 23.11.2016/16  vistato  dalla Ragioneria centrale BB.CC. e IS con il quale 
si  dispone   l'emissione  del  mandato  di  pagamento  a  favore  del  Legale  rappresentante  del  
Comune di Niscemi di € 265.951,00, pari al 90% della somma di €  295.501,11;

                  -il D.D.G. n. 4610 del 06.10.2017  vistato  dalla Ragioneria centrale BB.CC. e IS  in data  
12.10.2017  con  il  quale,  in  relazione  all'operazione  relativa  ai  lavori  di  “Recupero  e   
risanamento dell'ex    convento dei Frati Minori Francescani  per attività museale e spazi per la 
cultura” in Niscemi  (CL), CUP I95C10003210006 - Codice Identificativo Caronte SI_1_11605, 

 1

D.D.S. n. 3060



codice SIOPE U.2.03.01.02.003, viene impegnata sul capitolo 776422  l'ulteriore   somma di € 
4.014,71, esercizio  finanziario 2017;       

      -il D.D.G. n. 6783 del 12.12.2017,  registrato dalla Corte dei Conti il 22.01.2018.al Reg. 1  fgl. 
      18,  con il quale si è preso atto delle dichiarazioni del R.U.P. inerenti gli adempimenti di chiusura  
      dell’operazione di  Recupero e  risanamento dell'ex  convento dei Frati Minori Francescani  per 
      attività museale e spazi per la cultura” in Niscemi (CL),  CUP I95C10003210006  -  Codice    
      Identificativo Caronte SI_1_11605 - CIG 57931209D9  Codice SIOPE U.2.03.01.02.003;

VISTE -la nota prot.  n. 12492/2018 del 30.05.2018 (posta certificata) ingressata da questo Ufficio il 
01.06.2018 n.  prot.  24538 con la  quale  il  Comune  di  Niscemi  trasmette  la  documentazione 
giustificativa  con  cui  ha  effettuato  i  pagamenti  per  €  265.951,00   somma   accreditata  con 
mandato di pagamento n. 45 del 24.11.2016 emesso dall'Assessorato BB.CC. e IS; 
-la   Dichiarazione  di  spendibilità  prot.  n. 0010952/2018  del 10.05.2018,   con  la  quale  il 
Comune  di  Niscemi   chiede  la  somma  complessiva  di   € 33.564,81,  di  cui €  29.550,10 
sull'impegno  n. 8/2016  e € 4.014,71 sull'impegno n. 2/2017,  Cap. 776422, necessaria  per il 
pagamento della  progettazione preliminare  e definitiva e  ripartizione incentivo,   competenze 
tecniche,    Spese  per  allacci  e/o  forniture  (fattura  Telecom  n.  C12020161000400535  del  
12.05.2016 di € 3.507,50 e fattura Enel n. 008403100347 del 17.02.2017 di € 5.363,25);

VISTA     la nota prot.   n.  12922/18   del 05.06.2018  (posta certificata) ingressata da questo Ufficio il 
il 06.06.2018 n. prot. 25312 con la quale il  Comune di Niscemi trasmette il proprio Codice Iban  
del conto corrente bancario presso la Banca d'Italia;

RITENUTO di  dovere  accreditare  al  comune  di  Niscemi  (CL) C.F.  xxxxxxxxxxx a  mezzo mandati  di 
pagamento sul capitolo 776422 mediante il  cc n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx la somma 
complessiva di € 33.564,81,  così determinata in base alla predetta Dichiarazione di Spendibilità 
e relativa documentazione allegata;

VISTO    il  D.D.G.  n.  368  del  31.01.2018 con il  quale  il  Dirigente  Generale  conferisce  alla  Dott.ssa 
Rosaria  Gallotta  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  centrale  “S3  –  Patrimonio”   del 
Dipartimento  BB.CC.e I.S.; 

VISTO     il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
 l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO      il D.D.G. n. 1859 del 19.04.2018 con il quale il Dirigente Generale  conferisce delega di firma 
dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- art.57 ai Dirigenti di  Servizio; 

  VISTO         il Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2018;

D E C R E T A

Articolo 1) Per le motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  inerenti  la  realizzazione del  progetto di  
Recupero e  risanamento dell'ex  convento dei Frati Minori Francescani  per attività museale e spazi per la  
cultura”  in  Niscemi  (CL)  -  CUP  I95C10003210006  - Codice  Identificativo Caronte  SI_1_11605, CIG 
57931209D9,  Codice SIOPE U.2.03.01.02.003,  si dichiara che la somma  complessiva di €  33.564,81  è 
esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2018.

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa l'importo di  € 33.564,81  di cui al precedente 
Articolo 1) sarà versato al  comune di  Niscemi  (CL) C.F.  xxxxxxxxxxx,  con due mandati  di  pagamento  
rispettivamente di € 29.550,10 sull'impegno  n. 8/2016  e € 4.014,71 sull'impegno n. 2/2017,  Cap. 776422, 
mediante il cc n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso la Banca d'Italia.

Articolo 3) Il  Legale  Rappresentante  del  comune  di  Niscemi  liquiderà  i  creditori  sulla  base  della  
documentazione a supporto dei crediti comprovante l’effettiva liquidabilità, ponendo in essere ogni possibile 
adempimento.

Articolo 4) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si farà riferimento al DPR 3.10.2008 n. 196 pubblicato 
sulla  GURI  n.  294 del  17.12.2008 Regolamento  di  esecuzione e  del  regolamento  (CE) n.  1083/2006 e 
ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul FESR sull’FSE e sul Fondo di coesione.

 2



Articolo 5) L’U.O.M.C. di Staff 4  di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e 
controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno delle  
Operazioni)  registrare  tempestivamente  tutti  i  dati  finanziari,  contabili,  fisici  e  procedurali  sul  sistema 
Caronte e di inviarne copia cartacea allo scrivente servizio S3 Patrimonio, al fine di consentire all'U.C.O. di  
effettuare gli adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per l'operazione in argomento.

In seguito alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68 comma 5 della  
legge  regionale  n.  21/14  e  s.m.i.  il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla   Ragioneria  centrale  
dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per la registrazione.

Palermo lì 15.06.2018
          

 
                                                                                 F.to                Il Dirigente del Servizio 
                                                                                                      Dott.ssa Rosaria Gallotta
                                                                                                            
    

                                                                                                                

 3


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A

